REQUERIMENTO N° 065/2012

Realização  de  melhorias  na  Rodovia  PRT-585,  no
acesso à Estrada Linha Prata.

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais,

REQUER a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao
Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem (DER), em Cascavel, solicitando-
lhe a realização de melhorias urgente na Rodovia PRT-585, onde se dá o acesso a Estrada
Linha Prata, visando à criação de mecanismos de segurança para os usuários e moradores.

A solicitação decorre do risco de acidentes que possam vir a acontecer,
principalmente após o Frigorífico Boeff, no sentido Toledo a São Pedro do Iguaçu, tendo em
vista que existe um declive bem acentuado e os motoristas desenvolvem alta velocidade.
Ademais, quem está para adentrar na rodovia fica sem visão, devido a vegetação, placas e
murundus de terra que existem, o que tem causando insegurança aos que trafegam no local.

Entretanto, em razão da faixa de domínio das rodovias, é de competência
estadual, e faz-se necessário observar os limites do mencionado recuo, onde a autoridade
municipal fica impossibilitada de proceder qualquer mudança e/ou melhoria .

É de  extrema urgência  que alguma medida  seja  adotada em favor  da
prevenção de acidentes para a preservação de vidas humanas e proteção do patrimônio dos
cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, em 22 de março de 2012

     EXPEDITO FERREIRA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F6F1E20CFC4EA92C38BD40B5EC8A18B6 CODIGO DO DOCUMENTO: 000248
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 065/2012
AUTORIA: Ver. Expedito Ferreira